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ANOTACE

Práce s názvem „Tématická stimulace volné hry u předškolních dětí v mateřské škole“

je zaměřena na nepřímé ovlivnění volné dětské hry vyuţitím pomůcek, záţitků a seriálů.

Je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část obsahuje obecné

informace o hře jako takové, o dělení her, vývoji her, podmínkách a přínosu hry,

potřebě spolupráce a o tématech volné hry. Praktická část navazuje na problematiku

zpracovávanou v části teoretické. Popisuje pozorování volné hry dětí v jedné třídě

mateřské školy na Vysočině, a následně pozorování hry ovlivněné některým

z uvedených podnětů. Dále jsou v praktické části zpracovány informace získané

z dotazníků, které byly předloţené učitelkám mateřských škol. Reflektují názory

učitelek na volnou hru dětí, na to, co ji ovlivňuje, a jak ony samy k ní přistupují. Cílem

výzkumu je zjistit jak záţitky, pomůcky a seriály ovlivní téma volné hry dětí.

KLÍČOVÁ SLOVA: volná hra, spoluhráč, hračka, předškolní věk, role rodiny a

učitelky, ovlivnitelnost hry

ANNOTATION

The thesis called „Thematic stimulation of free game of pre-school children in the

Kindergarten“ is focused on the possibility of influencing indirectly children’s game by

the means of tools, experiences and TV series for children. The thesis is divided into a

theoretical and practical part. The theoretical part includes general information about

children’s game as such, further about division of games, their development,

circumstances, benefits of games for children, about the need for cooperation as well as

about the topics of free children‘ s game. The topic is further developed in the practical

part.

The practical part is based on an observation of one class in a kindergarten in the

Bohemian-Moravian Highlands. At the beginning ordinary children‘s games were

observed, later children’s games influenced by the above mentioned incentives. The

practical part is further based on information gathered from questionnaires filled in by

teachers from kindergartens. It reflects the opinions of teachers on the free game of

children, on possible influencing of it and shows their approach to free game. The

research’s target is to discover how experiences, tools and series influence the topics of

free game of pre-school children.

KEYWORDS: free game, partner, toy, pre-school age, the role of family and teacher,

possibility to influence game
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Úvod

Svět dětí je ovlivněn hrou, která je nejvíce zastoupena v předškolním období a

tvoří převáţnou část kaţdodenní náplně dětí. Díky ní se děti připravují na budoucí ţivot,

protoţe ve hře mohou jednat podobně, jako jednají dospělí, nezávisle a samostatně.

Hrou dítě obohacuje svou individuální zkušenost a dělá to tak, jak samo chce. Tím, ţe

děti něco samy zkouší, řeší, snaţí se poradit si, formují svou osobnost.

Předkládaná bakalářská práce je sondou do hry dětí - zabývá se jejími znaky,

podstatou, funkcemi a vývojovými aspekty, dále pojednává o druzích her, potřebě

spoluhráče, přínosu hry pro děti a pro učitele. Snaţila jsem se charakterizovat podmínky

hry a rozdíl mezi hrou volnou a hrou řízenou. S přihlédnutím k hračce, jako podstatné

součásti dětských her, které jsem věnovala konec teoretické části práce. K práci jsem

přistupovala nejen jako k úkolu, který musím splnit, ale chopila jsem se jí i jako

příleţitosti obohatit svou, zatím ne příliš dlouhou, pedagogickou praxi.

Hra je pro děti z pohledu formování osobnosti velice důleţitá a přínosná, a proto

mě zajímalo, jestli je moţné ji nějakým způsobem ovlivnit a ovlivnit tak zároveň i děti

samotné. Zvolila jsem nepřímé působení na děti formou záţitků, netradičních herních

pomůcek a dětských seriálů s cílem zjistit, jestli se tyto podněty následně promítnou do

jejich hry. Vytvořila jsem nabídku herních pomůcek, seriálů a proţitkových situací, tak,

aby kaţdá oblast obsahovala témata, která by oslovila jak děvčata, tak chlapce.

Hlavním cílem bakalářské práce tedy bylo zjistit, jestli je moţné nepřímo

ovlivnit námět volné hry dětí v mateřské škole, a pokud ano, tak do jaké míry.

Struktura bakalářské práce

Stěţejní částí bakalářské práce je výzkum týkající se volné hry dětí v mateřských

školách - zjištění témat volných her prostřednictvím dotazníku mezi učitelkami a

pozorování volné hry dětí ve zkoumané třídě, následované pozorováním volné hry

ovlivněné různými faktory od pomůcek, přes záţitky aţ k seriálům.

Pominu-li úvod a závěr, má tato práce dvě základní části. První částí je pohled

na hru optikou odborné literatury, druhá část je výzkumem toho, zda lze nepřímo

ovlivnit volnou hru dětí. Podkladem pro zpracování bakalářské práce byly poznatky

z odborné literatury a přednášek ve studiu Učitelství pro mateřské školy a vlastní akční

výzkum ve třídě mateřské školy.
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Teoretická část je zaměřena na popis hry jako takové. Cílem je přiblíţit význam

herní činnosti, nastínit čím hra dítě obohacuje a rozvíjí, co všechno dítě ke své hře

potřebuje, a jaký by měl být přístup učitelky k volné hře.

Výchozím bodem pro praktickou část je výzkum (herní činnosti dětí)

provedený ve věkově stejnorodé třídě předškolních dětí v mateřské škole. Na základě

analýzy dotazníků pro učitelky byl zjišťován širší kontext volné hry týkající se dětí ve

všech mateřských školách v daném městě, uţší kontext potom nastiňuje skutečnosti

pouze u dětí z jedné třídy. Cílem výzkumu pak bylo obohatit konkrétní praxi

reagováním na zjištěné výsledky.
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1 Hra

„Základní a přirozenou činností dítěte je hra, která výrazně přispívá k projevům

a změnám ve vývoji jeho osobnosti. Při hře je dítě velmi aktivní a neúnavné, protoţe ho

hra velmi poutá. Dovoluje mu manipulovat s hračkami a dospět k nějakému výtvoru,

vytvářet nové situace podle vlastní představy a umoţňuje mu dokonce přetvářet

skutečnost. Dítě při hře proţívá radostné chvíle, a proto hra velmi příznivě působí na

rozvoj jeho citů. Současně můţe při hře uplatňovat svou vůli a jednat podle vlastních

rozhodnutí a nápadů. Dítě věnuje hře většinu času svého dne, je neustále aktivní a hrou

uspokojuje své přirozené potřeby. Dochází k trvalému sepětí stránky rozumové, citové a

volní.“ (Monatová, 1983, s. 53)

Hra je činnost, jejímţ prostřednictvím dítě rozvíjí svou hrubou a jemnou

motoriku, poznává svět a vyrovnává se s ním, opakuje něco, co zaţilo, snaţí se

porozumět pro něj záhadným událostem, učí se pouţívat symboly, rozvíjí svou fantazii,

zmenšuje svůj strach, vyrovnává se se svými emocemi, učí se spolupracovat, vést nebo

se podřídit, komunikovat. Učí se všemu, co bude ve skutečném ţivotě potřebovat,

protoţe hra podporuje rozvoj nejen manuálních, ale i sociálních a intelektových

dovedností.

Ve hře s druhými jim brání také to, ţe se ještě neumí správně vyjádřit tak, aby

jim ostatní rozuměli.

1.1 Průvodní znaky hry

Koťátková (2005) vymezuje 6 znaků, které jsou typické pro volnou hru. Jedním

z nich je spontaneita, kdy se dítě snaţí něco poznat z vlastního zájmu, z vnitřního

hnutí. Hraje si, protoţe ho to baví a jde mu to.

Pro hru je typické zaujetí. Dítě je soustředěné na to, co dělá, a do činnosti je

ponořené celou svou bytostí, takţe okolní svět nevnímá, jakoby nevidělo a neslyšelo.

Často můţeme slyšet, jak si dítě při hře povídá samo pro sebe. „Jedná o tzv.

egocentrickou řeč, která není primárně určená pro jinou osobu a bývá spojena s

myšlením. Nehledá a nepotřebuje posluchače, dítě si povídá pro sebe nebo spíše bez
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ohledu na jiné. Později přechází egocentrická řeč na úroveň vnitřní řeči.“ Vágnerová

(2000, s. 114)

„Předškolák si hraje intenzivně, s velkou váţností a vášnivostí. Dovede se do hry

tak zabrat, ţe úplně zapomene jít včas na záchod, a dokonce se do ní vţije natolik, ţe se

směje, vztekle křičí – i pláče.“ (Říčan, 2004, s. 127)

Dalším znakem hry je opakování, které provází celé dětství. Děti se vrací ke

hře, protoţe je na ní něco baví, mají z ní záţitek, je to pro ně známá situace a vědí, co


[…]


Schovali se do kuchyňského koutku, házeli

10
minut

po sobě nádobí a molitanové kostky a

tvrdili, že si hrají na Spidermana. Po deseti

Minutách byli posláni ke stolečku.

23.11. Kubík S.

Ze Sevy postavil pavouka i s kusadly a
30

minut
zadečkem, z něhož prý pavouk vypouští

Pavučinu a hrál si s ním na Spidermana.

Příloha č. 5

Rodiče vyfotografovaných dětí podepsali souhlas s uveřejněním fotografií.

Foto č. 1

Foto č. 2

Uvedené fotografie zobrazují garáţ a labyrint vytvořené z pomůcek pro hru –

dřevěných destiček.

Foto č. 3

Foto č. 4

Uvedené fotografie zobrazují loď a auto vyrobené z nově dodaných pomůcek ke

hře – kartónových krabic.

Foto č. 5

Foto č. 6

Uvedené fotografie zobrazují hru s vyrobenou pomůckou – paravan z tvrdého

kartonu.

Foto č. 7

Foto č. 8

Uvedené fotografie zobrazují hru s nově dodanými pomůckami pro hru – šátky.

Foto č. 9

Uvedená fotografie znázorňuje výsledek hry s nově dodanými pomůckami pro

hru – pivními zátkami.

Foto č. 10

Uvedená fotografie znázorňuje společný záţitek – výlet za pavoukem.

Foto č. 11

Uvedená fotografie znázorňuje výsledek společného záţitku – výlet za pavoukem.

Foto č. 12

Uvedená fotografie zachycuje „dopravní zácpu“ vytvořenou po společném záţitku na

dopravním hřišti.

Foto č. 13

Uvedená fotografie zachycuje letiště, nemocnici a hasičskou zbrojnici propojenou sítí

silnic. Tato stavba vznikla po dopoledni stráveném na dopravním hřišti.

Foto č. 14

Uvedená fotografie zachycuje společný záţitek dětí – exkurze na statek.

Foto č. 15

Uvedená fotografie zachycuje společný záţitek dětí – exkurze na statek.

Foto č. 16

Uvedená fotografie znázorňuje výběhy pro zvířata, vytvořené po výletu na statek.

Foto č. 17

Uvedená fotografie zachycuje výběhy pro zvířata vytvořené po výletu na statek.

Foto č. 18

Uvedená fotografie zachycuje čekárnu v nemocnici, která vznikla po záţitku nazvaném

„medvídková nemocnice.“

Foto č. 19

Foto č. 20

Uvedené fotografie znázorňují operační sál a lůţko, vytvořené po záţitku nazvaném

„medvídková nemocnice.“

Foto č. 21

Uvedená fotografie zachycuje lékárnu, která vznikla po záţitku „medvídková

nemocnice.“

Foto č. 22

Uvedená fotografie zachycuje exkurzi v hasičské zbrojnici.

Foto č. 23

Uvedená fotografie zachycuje improvizovaný zásah hasičů.

Foto č. 24

Uvedená fotografie zachycuje hru na hasiče, která následovala po exkurzi v hasičské

zbrojnici.

Příloha č. 6

Dotazník pro učitelky mateřských škol

1. Jakého věku jsou děti ve vaší třídě?

3leté 4 – 5leté 6 – 7leté

2. Děti ve vaší třídě jsou:

věkově homogenní věkově heterogenní

3. Hrají si děti spolu nebo spíše samy?

v kolektivu individuálně

4. Kdyţ hrají námětovou hru, na co si nejvíce hrají?

na šmouly na rodinu na kuchaře na obchod

na školu na piráty na zloděje na policii

na zvířata na ţelvy ninja

jiné ………………………………………………………………………..

5. Liší se hra chlapců a děvčat?

ano spíše ano spíše ne ne

6. Děvčata si nejčastěji hrají s ………………………………………….

na ………………………………………….

Chlapci si nejčastěji hrají s …………………………………………..

na …………………………………………..

7. Jak řeší děti konflikty při hře?

domluvou agresivně ţalováním

8. Komunikují spolu děti během hry?

ano spíše ano spíše ne ne

9. Jaké skupiny dětí se při hře tvoří?

děti s podobnými vlastnostmi

děti s odlišnými vlastnostmi

náhodné skupiny

10. Které děti si podle vašeho názoru (zkušeností) hrají lépe?

předškolní mladší

11. Vstupujete do dětské hry?

ano výjimečně ne

12.Pokud ano, z jakého důvodu?

řešení konfliktu „nehezká“ hra dětmi vyţádaná spolupráce při hře (role)

jiné………………………………………………………………………………………

13. Připravujete náměty nebo necháváte dětem volnost při výběru hry?

vţdy připravuji někdy připravuji nechávám volnost

14. Odráţí se ve hře dětí podněty z televizních seriálů?

ano ne

15. Jestliţe ano, z jakých nejvíce?

…………………………………………………………………………………………………

16. Odráţí se ve hře dětí záţitky ze ţivota?

ano ne

17. Pokud ano, jaké například?

…………………………………………………………………………………………………

Příloha č. 7

Tabulka č. 1 – Průměrná doba hry s pomůckami

Pomůcky Trvání hry

ruličky 15, 6 min.

destičky 19 min.

ulity 6, 8 min.

krabice 13, 4 min.

šišky 13, 7 min.

šátky 14, 9 min.

paravan 26 min.

zátky 16, 5 min.

Tabulka č. 2 – Průměrná doba hry ovlivněné záţitky

Zážitek Trvání hry

pavouk 19, 2 min.

dopravní hřiště 23, 9 min.

statek 42, 4 min.

dračí poklad 29, 8 min.

nemocnice 24, 9 min.

hasiči 26, 2 min.

Tabulka č. 3 – Průměrná doba hry ovlivněné seriály

Seriál Trvání hry

Šmoulové 21, 4 min.

My little pony 25, 6 min.

Spiderman 20 min.
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