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A. Požadované náležitosti bakalářské práce práce:
Legenda: ztučněný text v příslušném poli vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A B C N

1. Cíl Formulace
obsahově funkční,
formulačně
zřetelná.

Drobné nedostatky
v obsahové a/nebo
funkční formulaci.

Nefunkční
formulace formálně
(např.příliš obecná)
i obsahově.

Chybí.

2. Závěr Shrnuje práci jako
celek, přesahuje
obsah DP v jeho
hlubší reflexi a
hodnocení, reaguje
na cíle, obsahuje
argumentované
stanovisko autora.

Mezi A a C Popisuje obsah,
neobsahuje širší
reflexi problému,
nehodnotí nebo
neobsahuje
stanovisko autora,
neváže se k cíli.

Chybí.

3. Odkazy a citace Vše
dokumentováno,
zřejmé oddělení
převzatého a
vlastního.

Nezřetelné oddělení
převzatého a
vlastního, drobné
nedostatky
v citacích a
seznamu literatury.

Chybějící odkazy,
nepřesné, nesprávně
uváděné infor.
zdroje, seznam liter.
neodpovídá citacím,
apod.

Nevyhovuje.

4. Formální
náležitosti
(anotace, klíčová
slova, angl.název,
rozsah)

Ano Neúplné: DOPLNIT při
obhajobě:

Nevyhovuje zcela.

5. Jazyková
úroveň

Vhodná větná
stylistika a
gramatická
správnost.

Drobné nedostatky
ve stylistice a/nebo
gramatice.

Výraznější
nedostatky (doplnit
příklady):

Nevyhovuje zcela.

B. Kvalita bakalářské práce:
Legenda: ztučněné písmeno vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje

Teoretická úroveň, resp.část
Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti
vymezit problém k řešení

A

B

C

N

Logická struktura výkladu
A

B

C

N

Argumentace soudů je obsažena a je funkční
A

B

C

N

Funkční provázanost teoretické a praktické části
A

B

C

N

Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost.
A

B

C

N

Autorský přínos
A

B

C

N

Empirická úroveň, resp. část
Vymezení úkolů (cílů)

A

B

C

N

Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění
empirických postupů

A

B

C

N

Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností
A

B

C

N

Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů
A

B

C

N

Autorský přínos
A

B

C

N

C. Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce BP:

Vyjádření k celku BP a jejímu přínosu:
Teoretická část předložená práce je pečlivým popisem současné interpretace problematiky
hry v předškolním období. Kompiluje dostupné domácí prameny v širokém kontextu,
v němž se poněkud ztrácí vymezení ústředního problému (vztah tématické stimulace a
volné hry). Autorka si položila zajímavé otázky, na které nápaditě hledala odpovědi.
Nicméně některé z nich směřovaly k širokým, obecným a předvídatelným závěrům.
V praktické části pečlivě shromáždila bohatý materiál, který přehledně zpracovala a
citlivě zhodnotila.

Vyjádření k dílčím nebo specifickým záležitostem BP:
Použitím několika metod a ohnisek výzkumného šetření autorka získala údaje, které se ne
zcela podařilo vzájemně konfrontovat a interpretovat v obecnějších souvislostech. Nabízí
se otázka, do jaké míry můžeme za skutečně volnou považovat hru, která byla ovlivněna
konkrétní nabídkou (plánovaná exkurze, sledování TV). Naopak velice zdařilé bylo
šetření, zaměřené na činnost s nabízenými netradičními materiály (proč je nazývat
pomůckami ?), které charakter volné hry vystihovalo. Tímto směrem by měla autorka
svoji vlastní práci směřovat. V závěrečné reflexi autorka podstatu problému vystihla a
upřesnila.

Náměty k diskusi při obhajobě BP:
1. Vysvětlete jak vnímáte rozdíl mezi přímým a nepřímým ovlivňováním hry dítěte

učitelkou.
2. Pokuste se určit kvality nestimulované volné hry ve srovnání se hrou jakkoli

stimulovanou.
3. Zvažte, jaký prostor by měly zaujímat volné hry v mateřské škole a jaké podmínky je

třeba pro to vytvořit.

Doporučuji k obhajobě: ANO NE

Návrh hodnocení:
Výborně velmi dobře dobře nevyhovuje

Podpis: